Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Diplomová práce

Bc. Iveta Lodrová

Vývoj Souborného katalogu ČR, základní problémové okruhy a varianty jejich řešení

The development of the Union Catalogue of the Czech Republic, the basic sets of problems

and some variants of their solutions

PhDr. Mgr. Hana Landová, Ph.D.

2014 PhDr. Radka Římanová, Ph.D.

Ráda bych tímto poděkovala PhDr. Radce Římanové, která mi při konzultacích poskytla

potřebné rady a také připomínky ohledně náplně, obsahu a struktury této diplomové práce.

Dále také patří mé díky Shirley Cousins z týmu britského souborného katalogu Copac,

Ľudmile Rohoňové ze Slovenské národní knihovny v Bratislavě a PhDr. Evě Svobodové ze

Souborného katalogu ČR za poskytnutí potřebných informací k této práci.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. 7. 2014

....................................................

Podpis

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá popisem stávajícího řešení Souborného katalogu ČR

(SK ČR) a také novými úkoly kladenými na SK ČR v souvislosti s Koncepcí rozvoje

knihoven na léta 2011–2015. Cílem práce je pojmenování základních problémových okruhů

SK ČR, jejich analýza a návrhy řešení v souvislosti s porovnáním se zahraničními projekty

souborných katalogů.

První a druhá část práce je věnována analýze a vývoji zahraničních projektů –

britského zástupce heterogenního systémového prostředí Copac: National, Academic and

Specialist Catalogue, a slovenského zástupce homogenního systémového prostředí KIS3G. Je

popsán jejich vývoj od počátku až do současnosti, stávající řešení a další plánované postupy.

Třetí část je věnována projektu SK ČR, včetně polostrukturovaného rozhovoru s vedoucí

Oddělení souborných katalogů Národní knihovny ČR, paní PhDr. Evou Svobodovou

a zpracování poznatků z Jednání Pracovní skupiny pro SK ČR.

Následuje závěrečné shrnutí a srovnání popsaných projektů souborných katalogů.

Klíčová slova

Copac * KIS3G * Souborný katalog ČR * heterogenní prostředí * homogenní prostředí

Abstract

This diploma thesis provides information about the Union Catalogue of the Czech

Republic (SK ČR) and its new tasks related to Conception of development of libraries during

the years 2011–2015. The aim is to show basic sets of problems, their analysis and some

variants of their solutions, compared to other foreign union catalogues.

The first and second part of the thesis deals with foreign union catalogues – British

example of heterogeneous environment Copac: National, Academic and Specialist Catalogue,

and Slovak example of homogeneous environment KIS3G, their analysis and development

from the beginning to the present, current status and future plans. The third part describes

SK ČR, including semi-structured interview with head of the Union Catalogues Department

of the National Library, PhDr. Eva Svobodová and findings from SK ČR workgroup meeting.

The final part presents the summary and comparison of the three union catalogues.

Keywords

Copac * KIS3G * Union Catalogue of the Czech Republic * heterogeneous environment *

homogeneous environment
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Předmluva

Diplomová práce se zabývá popisem stávajícího řešení Souborného katalogu ČR (dále

SK ČR), s krátkým uvedením jeho historického vývoje.

Předmětem práce není historický vývoj SK ČR, ale jeho aktuální problémy.

Tématem jsou také nové úkoly kladené na SK ČR v souvislosti s Koncepcí rozvoje

knihoven na léta 2011–2015.

Cílem práce bylo pojmenování základních problémových okruhů SK ČR, jejich

analýza a návrhy řešení problémů v souvislosti s porovnáním s relevantními zahraničními

vzory souborných katalogů.

Byl vybrán zástupce jak heterogenního systémového prostředí, tak homogenního.

Příkladem prvního jmenovaného se stal britský projekt souborného katalogu Copac: National,

Academic and Specialist Catalogue, do kterého přispívá více než 90 institucí a knihoven

z celého území Velké Británie. Byl popsán jeho vývoj až do současnosti, stávající řešení

a další plánované postupy. Během práce na tomto projektu jsem se potýkala s nedostatkem

literatury zejména z počátků jeho vývoje, ale díky korespondenci a ochotnému poskytnutí

dodatečných informací jednou z vedoucích pracovnic týmu Copac, Shirley Cousins, byl

problém vyřešen. Není ale bohužel k dispozici srovnání současného obsahu databáze Copac,

podrobné údaje jsou pouze z roku 1996, které byly do textu zapracovány alespoň pro nástin

představy obsažených druhů dokumentů a také jejich jazykového provedení. Tuto informaci

nebylo možné získat z důvodu velkého pracovního vytížení Shirley Cousins. Navíc tento typ

výstupu od zmiňovaného roku nebyl proveden, ale moje prosba o tuto informaci prý byla

zajímavým podnětem pro práci s databází.

Zástupcem homogenního řešení je slovenský Projekt informatizace knihoven

Slovenské republiky: Knihovnicko-informační systém třetí generace (dále KIS3G), v rámci

kterého se Slovenská národní knihovna v Martině (dále SNK), jako garant projektu, rozhodla

pro implementaci systému Virtua. Projekt je opět představen a popsán od svých počátků až do

roku 2014, včetně problémů, se kterými se účastníci projektu potýkají. Při zpracování jsem

narazila na výraznou neaktuálnost dostupných informací, ale díky kontaktu s Ľudmilou

Rohoňovou, pracovnicí ‚Oddelenia spracovania kníh a špeciálnych dokumentov Národnej

bibliografie SNK‘, byl nakonec přístup k aktuálním informacím zajištěn.

Po zmapování vývoje, provozu a fungování těchto projektů byly ve spolupráci

s konzultantem diplomové práce PhDr. Radkou Římanovou, Ph.D. vytyčeny problémové

okruhy SK ČR, které byly posléze konzultovány a řešeny v kvalitativním výzkumu

(polostrukturovaném rozhovoru) s vedoucí Oddělení souborných katalogů NK ČR (Správcem
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SK ČR) paní PhDr. Evou Svobodovou. Důležité poznatky jsem měla také možnost načerpat

během účasti na Jednání Pracovní skupiny pro SK ČR, konající se dne 3. 6. 2014. Nejnovější

informace z této konference jsou také zapracovány do textu diplomové práce.

Text práce je rozčleněn do čtyř kapitol. První je věnována výše zmíněnému popisu

a zpracování britského systému Copac, v dalších dvou kapitolách následuje řešení

slovenského a českého projektu. K docílení uceleného přehledu o jednotlivých zahraničních

projektech je k dispozici dílčí závěr na konci každé kapitoly. Poslední samostatná kapitola je

věnována problémovým okruhům SK ČR a polostrukturovanému rozhovoru.

Rozsah práce je 86 stran, práce neobsahuje obrazové přílohy, jednotlivé obrázky

a tabulky jsou vložené přímo v textu, aby vhodně ilustrovaly a doplnily popisovaný problém.

Pro citování informačních zdrojů byla použita mezinárodní norma ČSN ISO 690-2.

V textu je využit Harvardský systém citování, tedy citování pomocí prvního údaje záznamu

a data vydání a u tištěných a rozsáhlejších publikací je uváděno také číslo stránky. Seznam

použité literatury je seřazen abecedně, jednotlivé záznamy seznamu jsou očíslovány.
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1 Copac: National, Academic and Specialist Catalogue

1.1 Úvod, počátky projektu

Copac je online veřejně přístupný katalog poskytující koncovým uživatelům volný

přístup k databázi záznamů poskytnutých původně pouze členy CURL (Consortium of

University Research Libraries; nyní RLUK – Research Libraries UK, http://www.rluk.ac.uk/).

(Cousins, 1997a)

CURL byl založen v roce 1983 sedmi největšími univerzitními knihovnami ve Velké

Británii:

 Cambridge University;

 Edinburgh University;

 Glasgow University;

 Leeds University;

 Oxford University;

 The University of Manchester;

 Trinity College Dublin.

Sedm zakládajících členů bylo později doplněno dalšími sedmi univerzitami:

 University College London;

 Trinity College Dublin;

 Birmingham University;

 The London School of Economics;

 Imperial College of Science;

 Technology and Medicine;

 Sheffield University.

Nabídku účasti poté přijaly i British Library a Library of Congress. (Cousins, 1997b)

Jedním z cílů CURL bylo sdílení obsahů svých katalogů. Pro tuto činnost obdrželo

CURL v roce 1987 grant od Univerzitní grantové komise (University Grants Committee
1
),


[…]


informováním čtenářů o existenci takového projektu během kontaktu s nimi u výpůjčního

pultu, nebo na svých webových či facebookových stránkách a zvýšit povědomí o SK ČR a tím

i jeho využívání.

Dále byly také podrobně popsány důvody vzniku duplicitních záznamů. Řešení tohoto

problému opět závisí na jednotlivých spolupracujících subjektech, jak pečlivě bude probíhat

lokální katalogizace a kontroly odevzdávaných záznamů, aby se jejich vznik omezil na

minimum. Nejlepším řešením by i dle PhDr. Svobodové byla sdílená katalogizace do jedné

báze, to by ale znamenalo homogenní systémové prostředí, na které nebyly knihovny České

republiky ochotné přistoupit na počátku budování báze, natož v současné době. Velkou

pozornost bude také potřeba věnovat nasazení katalogizačních pravidel RDA od dubna roku

2015 a ukončení přijímání záznamů dokumentů ve formátu UNIMARC.

75

Důvodem nevypracované navazující Koncepce rozvoje SK ČR na léta 2011-2015 jsou

nevysvětlené, nevyjasněné záměry ze strany Národní knihovny ČR s projektem SK ČR.

Zmínka se o něm nevyskytuje ani v Koncepci rozvoje knihoven na léta 2011–2015.

Nedostatek komunikace a sdílení záměrů, dalších postupů panuje i v projektu Centrálního

portálu knihoven, kde by se naopak dle mého názoru mělo komunikaci přikládat velký

význam, protože již zmíněnými hlavními úkoly tohoto projektu je vytvoření jednotného

rozhraní systému knihoven, zabránění dalšího tříštění služeb či neefektivní vynakládání

finančních prostředků. Komunikační stránku je určitě třeba posílit, postupovat jednotně při

řešení projektu takové velikosti a důležitosti.

Během konzultace problému plošného pokrytí SK ČR se došlo k závěru, že i když se

poměr 381 spolupracujících subjektů (+ 46 testujících) SK ČR k celkovému počtu více než

6000 v České republice nejeví příliš dobře, pokrývá tento počet většinu velkých knihoven

a také jejich nejrůznější typy. Problém je s malými knihovnami, které nemohou přispívat ať

už z personálních či finančních důvodů (to mj. zahrnuje i nemožnost zakoupení modulu

Z39.50 potřebný pro dávkové zasílání záznamů, nákup nových publikací pro oživení fondu

a další). O nezájem či neúčast v tomto projektu tak rozhodně nelze mluvit. Navíc vedle tohoto

souborného katalogu máme v České republice dalších 18. Na jednání Pracovní skupiny zazněl

zajímavý názor, který počet souborných katalogů naopak vyzdvihnul. Bylo vysvětleno, že

jeden souborný katalog nemůže pokrýt odlišné potřeby tak velkého počtu knihoven

(z hlediska knihovních systémů, zaměření knihoven apod.).

Chod Oddělení souborných katalogů zajišťuje celkem 14 pracovníků (na plné

i částečné úvazky) a je financován pouze z rozpočtu NK ČR a pravidelně také z programu

VISK 9 (jednou ročně, jako vázaná položka). Další pracovníky není možné financovat

a neefektivní se ukázalo i zapracování např. dočasných stážistů, kterým je potřeba v případě

školení pro ruční kontrolu a odstraňování duplicit věnovat až čtvrt roku.

Úkolem diplomové práce také bylo zjistit, které systémové prostředí je vhodnější pro

spolupráci na budování společné báze záznamů dokumentů. Během analýzy jsem došla

k závěru, že heterogenní prostředí je pro spolupráci příznivější. Poskytuje knihovnám volnost,

co se týče volby knihovnicko-informačního systému, ve kterém zpracovávají své dokumenty

a poté dávkově zasílají záznamy do společné báze. V obou projektech, které v tomto prostředí

spolupracují (britský projekt Copac a SK ČR), mají významně větší počet spolupracujících

knihoven a institucí než popsaný slovenský projekt KIS3G. Výhodu to neposkytuje ani

v menší míře duplicit. Slovenský projekt KIS3G nejen že má velmi malý počet zúčastněných

knihoven a institucí, ale také se potýká s velkým problémem duplicit a multiplicit, které zbylé

76

dva projekty řeší také. Díky nasazeným postupům a kontrolním algoritmům se daří zachytit

mnoho potenciálních duplicitních záznamů již na vstupu do báze, ale prozatím nelze všem

duplicitám zcela zabránit. Důvodem jsou nejrůznější lokální zvláštnosti během katalogizace

přispívajících knihoven a institucí, překlepy, chybné či nepřesné zapisování údajů (ISBN,

názvové údaje, počet stran, rok vydání apod.), na základě kterých jsou vytvořené deduplikační

procesy. Společný knihovnický systém, který využívají spolupracující subjekty v projektu

KIS3G také nemohou zcela využít všech funkcionalit, které systém Virtua nabízí, protože

není k dispozici kompletně zpracovaný 'help' ve slovenštině. To bych viděla opět jako

nevýhodu homogenního prostředí. V heterogenním prostředí si knihovna svůj systém vybere

samostatně a ve spolupráci s producentem si systém osvojí a přizpůsobí svému prostředí, aniž

by byla zastupována v jednáních např. národní knihovnou.

Dle mého názoru český projekt souborného katalogu ve srovnání se zahraničními

vzory obstál. Je třeba dále pracovat na rozvíjení služeb pro uživatele a knihovny, i nadále

pracovat na zatraktivnění uživatelského rozhraní (jako např. britský projekt Copac, který pro

své webové rozhraní využívá nejrůznějších prvků Webu 2.0), zlepšit jeho propagaci a poté, co

dojde k řádné komunikaci a sdělení představ jak na straně SK ČR, tak na straně CPK,

budoucnost zapojení Souborného katalogu ČR jako jednoho z důležitých integračních

nástrojů se jistě podaří.
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