Zpracovala: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Posudek vedoucího diplomové práce

Název: Vývoj souborného katalogu ČR, základní problémové okruhy a varianty jejich řešení

Autorka: Bc. Iveta Lodrová

Konzultantka: PhDr. Radka Římanová

Vedoucí: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Navržené hodnocení: VÝBORNĚ

Diplomová práce předložená k obhajobě je věnována jednomu z jádrových témat knihovnictví – otázce

tvorby souborných katalogů. Téma je velmi precizně zpracováno a kvalita diplomové práce svědčí o

vysoké odborné erudici diplomantky.

Vedení práce po obsahové i formální stránce zajišťovala PhDr. Radka Římanová, za což jí tímto velmi

děkuji. V níže uvedeném posouzení diplomové práce se z velké části odvolávám i k jejímu posudku

konzultanta DP a ztotožňuji se s jeho závěry.

Jednotlivé aspekty diplomové práce z výše uvedené pozice hodnotím následujícím způsobem:

Aspekt diplomové

práce

Zdůvodnění Možné

hodnocení

Zvolené

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Diplomová práce je po věcné i

metodologické stránce zpracována

velmi kvalitně. Struktura práce je

logická. Zvolené metody považuji

za velmi vhodné a oceňuji zajímavé

závěry, které byla diplomantka

schopna ze získaných dat a

informací vyvodit.

0-40 bodů 36

přínos a novost práce Přínos práce je vysoký. Velmi

kladně lze hodnotit plánované

zařazení závěrů práce do výuky

jádrových předmětů studijního

programu ISK na ÚISK FF UK.

0-20 bodů 20

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Výběr pramenů je zcela

odpovídající tématu diplomové

práce – zahrnuty jsou jak české, tak

zahraniční informační zdroje.

Velmi kladně hodnotím zejména

úzké kontakty, které se diplomantce

podařilo navázat s klíčovými

0-20 bodů 20
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Prohlašuji, že předložená diplomová práce splňuje požadavky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Doporučuji hodnotit stupněm

„výborně“.

……………………….

PhDr. Hana Landová, Ph.D.

V Praze dne 6. 9. 2014

odborníky. Použité prameny jsou

korektně citovány.

slohové zpracování Text předložené DP je velmi dobře

zpracovaný, stylisticky na vysoké

úrovni, čtivý a jednoznačně splňuje

kritéria pro tento typ práce.

0-15 bodů 15

gramatika textu Kvalita textu není narušena

negativními gramatickými či

stylistickými jevy.

0-5 bodů 5

CELKEM max. 100

bodů

96